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I denne uge fik vi tal for dansk eksport, der viste, at den danske eksport steg med 2,3 
pct. i maj. Selvom det i høj grad dækker over fremgang i tjenesteeksporten, er der også 
pæn vækst i dansk vareeksport. Dansk eksport fortsætter den flotte tendens siden star-
ten af 2021 med fremgang i maj. Eksporten har de seneste tre måneder (marts, april og 
maj) været 5,5 pct. højere end de foregående tre måneder (december, januar og februar).  
 
Det er ganske enkelt imponerende, at den danske eksport klarer sig så flot. Drivkraften 
bag den flotte fremgang i eksporten siden årsskiftet er et stærkt globale industriopsving 
siden begyndelse af 2021. Det er særligt vores nærmeste eksportmarkeder, hvor pilen i 
øjeblikket peger frem. PMI-tallene, der er en god indikation på fremgang, peger på høj 
vækst i Tyskland, Sverige, Storbritannien og Norge. Den store globale efterspørgsel efter 
varer fylder ordrebøgerne op hos virksomhederne på vores vigtigste eksportmarkeder. 
Det sikrer, at dansk vareeksport i øjeblikket klarer sig fremragende. Det er til stor gavn 
for dansk økonomi. 
 
Det er ikke blot udlandet, der sikrer, at dansk økonomi klarer sig godt i øjeblikket. Også 
privatforbruget udviser pæn vækst. De danske forbrugere sprudler i øjeblikket af både 
købelyst og købekraft. Eksporten og privatforbruget er de vi de vigtigste drivkræfter bag 
genopretningen af dansk økonomi. Vi står formentlig allerede nu i en situation, hvor 
dansk økonomi er lige så stor som før coronapandemien ramt Danmark og blæste dansk 
økonomi bagover. Det er noget hurtigere end frygtet, og Danmark er formentlig blandt 
de lande i Europa, hvor genopretning har været hurtigst.  
 
Dette er den sidste udgave af NøgletalsNyt på denne side af sommerferien. NøgletalsNyt 
vil være tilbage i august. 
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Danske virksomheder nyder godt af fyldte ordrebøger hos kun-
derne på de vigtigste eksportmarkeder 
Fredag offentliggjorde Danmarks Statistik tal, der viser, at den danske eksport af varer 
og tjenester steg med 2,3 pct. i maj. Det dækker over fremgang i eksporten af både va-
rer og tjenester. Vareeksporten steg i maj med 0,7 pct., mens tjenesteeksporten steg 
med 5,1 pct. Dansk eksport fortsætter den flotte tendens siden starten af 2021 med 
fremgang i maj. I løbet af de seneste tre måneder er eksporten steget med 5,5 pct. 
sammenlignet med de foregående tre måneder.  
 
Det er ganske enkelt imponerende, at den danske eksport klarer sig så flot. Drivkraften 
bag den flotte fremgang i eksporten siden årsskiftet er et stærkt globale industriop-
sving siden begyndelse af 2021. Det er særligt vores nærmeste eksportmarkeder, hvor 
pilen i øjeblikket peger frem. PMI-tallene, der er en god indikation på fremgang, peger 
på høj vækst i Tyskland, Sverige, Storbritannien og Norge. 
 
Den store globale efterspørgsel efter varer fylder ordrebøgerne op hos virksomhederne 
på vores vigtigste eksportmarkeder. Det sikrer, at dansk vareeksport i øjeblikket klarer 
sig fremragende.  

Eksporten trækker sammen med privatforbruget Danmark ud af krisen 
Det globale industriopsving er brandvarmt og de danske forbrugere sprudler af både 
købelyst og købekraft. Fremgang i vareeksporten og privatforbruget er de vigtigste driv-
kræfter bag, at dansk økonomi formentlig allerede nu er genoprettet til det vi kendte 
før coronapandemien. Det er naturligvis rigtigt positivt og vidner om at vækstpotentia-
let er meget robust i dansk økonomi.  
 
Dansk eksport af varer og tjenester, sæsonkorrigeret 

 
Kilde: Danmarks Statistik 
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Høj vækst i industrien fortsætter pga. fremgang i udlandet 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik viser, at industriens produktion steg med 2,6 
pct. i maj, når der korrigeres for sæson- og prisudsving. Det kommer ovenpå tilbage-
gang i april. Der er en del udsving i industriproduktionen fra måned til måned, men in-
dustriens produktion peger fremad med en klar pil. De seneste tre måneder (marts til 
maj) er industriproduktionen 2,5 pct. højere end de foregående tre måneder (december 
til februar). I maj er det særlig elektronikindustrien og maskinindustrien, der med tocif-
rede vækstrater trækker den samlede industriproduktion frem.  
 
Industrien har oplevet høj vækst siden sommeren sidste år, og den danske industripro-
duktion er nu genoprettet efter coronapandemien. Det er godt nyt for dansk økonomi. 
Mens serviceerhvervene i første halvdel af 2021 har lidt under smittespredningen og re-
striktionerne, har der virkelig været flot fremgang i industrien.  

Væksten i industrien er båret af flot fremgang i udlandet 
Fremgangen i industrien bæres blandt andet af fremgang på vores eksportmarkeder. 
Når vi kigger PMI-tallene i udlandet, der er en god indikation på fremgangen, så er der 
flot fremgang på flere af vores vigtigste eksportmarkeder. I Tyskland, Sverige, Storbri-
tannien og Norge peger PMI-tallene på høj vækst. PMI-tallene peger særligt på, at or-
drebøgerne er fyldte hos virksomhederne på vores eksportmarkeder. Den globale frem-
gang veksler de danske industrivirksomheder i øjeblikket til vækst herhjemme.  
 
Når vi ser fremad, giver de flotte tal fra udlandet grobund for optimisme i industrien 
herhjemme. Men træerne gror dog ikke ind i himlen. Vi kan ikke forvente, at de høje 
vækstrater fortsætter ind i anden halvdel af 2021. Vi kommer i højere grad til at se sti-
gende efterspørgsel efter service fremfor varer. Det forventer vi vil lægge en dæmper 
på væksten i industrien, som trods lavere vækst fortsat vil klare sig glimrende.  
 
Industriproduktionen i Danmark, pris- og sæsonkorrigeret 

 
Kilde: Danmarks Statistik 
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1.088 aktive virksomheder gik konkurs i første halvår – laveste i 
fire år 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik mandag viser, at antallet af konkurser i aktive 
virksomheder var 164 i juni. Det er en stigning sammenlignet med maj, hvor 157 aktive 
virksomheder gik konkurs. Selvom der er lidt flere konkurser i juni, så er der positivt nyt, 
når vi ser på, hvor mange arbejdspladser, der gik tabt pga. konkurser. Konkurserne i juni 
førte til blot 431 tabte fuldtidsjobs. Det laveste i statistikkens levetid. Selvom en række 
virksomheder måtte dreje nøglen om i juni, er det alligevel glimrende nyt, at så få fuld-
tidsjobs gik tabt. Det understreger, at virksomhederne er ved at komme godt igennem 
den anden nedlukning og er klar til at byde kunderne indenfor i butikken. 

1.088 aktive virksomheder gik konkurser i første halvår – laveste i fire år 
Med tallene for juni måned er det samtidig tid til at gøre status over det første halve år 
af 2021. Tallene viser, at i årets første seks måneder måtte 1.088 aktive virksomheder 
dreje nøglen om. Det er det laveste antal konkurser i fire år.  
 
Det er rigtig opløftende, at så forholdsvis få virksomheder har måtte dreje nøglen om set 
i lyset af nedlukninger og omfattende restriktioner i store dele af 2021. Det var ellers 
frygtet, at den omfattende nedlukning kunne lede til flere konkurser. Det er heldigvis 
ikke sket. De få konkurser sikrer, at dansk økonomi hurtigt kommer i gang igen efter 
nedlukningen. Virksomhederne og danskerne kan efterhånden se lys for enden af tun-
nellen, hvor vi kan vende tilbage til en normal hverdag.  
 
Men det er dog for tidligt at ånde lettet op. Virksomheder har haft mulighed for at ud-
skyde en række skatte- og momsbetalinger i både 2020 og 2021. Udskydelsen af skat-
tebetalingerne bliver konverteret til et skattelån, der skal tilbagebetales i enten 2022 
eller 2023. Derfor vil konkurstallene for starten af 2021 fremstå kunstigt lavt. Skattelå-
nene betyder, at de mest nødlidende virksomheder nu skubber en skatteregning foran 
sig, som de har opbygget for at komme helskindet igennem coronakrisen. Der er derfor 
også en betydelig risiko for at vi blive ramt af en ny forsinket konkursbølge når skattelå-
nene skal betales tilbage i 2022 og 2023. Det er turisme- og oplevelseserhvervene, der i 
høj grad benytter sig af skattelånsordningerne. 
 
Antal konkurser i aktive virksomheder i årets første seks måneder 

 
Kilde: Dansk Erhverv på baggrund af Danmarks Statistik 
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726 tvangsauktioner i første halvår – laveste i 14 år 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik mandag viser, at antallet af tvangsauktioner 
var 126 i juni, når der korrigeres for almindelige sæsonudsving. Det er færre end i maj, 
hvor der var 130 tvangsauktioner.  
 
Med mandagens tal for juni er det muligt at lave status på antallet af tvangsauktioner 
midtvejs igennem 2021. I det første halvår af 2021 var der 726 tvangsauktioner, hvilket er 
det laveste i 14 år. Vi skal helt tilbage til 2007, hvor finanskrisen endnu ikke havde sat 
ind, før vi sidst havde så få tvangsauktioner.  
 
Det er usædvanligt, at vi ser så få tvangsauktioner ovenpå en så voldsom økonomisk 
krise. Under normale omstændigheder vil økonomisk tilbagegang føre til flere tvangs-
auktioner, fordi flere boligejere ikke har mulighed for at betale terminen efter fx mistet 
job. Under årene efter finanskrisen var der mange tvangsauktioner. Men det har ikke 
været tilfældet under coronakrisen. Tværtimod har vi set et fald. Forklaringen er blandt 
andet, at boligpriserne er steget kraftigt under coronakrisen, mens også salgstiderne er 
faldet.  
 
Stigende boligpriser og korte salgstider betyder, at de boligejere, der har store økonomi-
ske udfordringer, nemmere kan afsætte boligen på markedet inden en tvangsauktion 
bliver aktuel. Det er godt for de økonomisk udfordrede boligejere, fordi salg på tvangs-
auktion sker typisk til priser, der ligger betydeligt under den pris, man kunne have fået 
ved et normalt salg, og det kan derfor være en dyr affære for boligejeren, som udover at 
miste huset risikerer at måtte flytte med gæld hængende over hovedet. 
 
Antal tvangsauktioner i årets første seks måneder 

 
Kilde: Dansk Erhverv på baggrund af Danmarks Statistik 
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhver.dk og tlf. 3374 6033. 
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